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
ramentas. 0  es­
tagiário A lisson 
M o ra is , po r 
exemplo, já par­
ticipou de cinco 
entrevistas para 

emprego, deixou currículo em vá­
rias empresas e, atualmente, rea­
liza um treinamento num progra­
ma de estágios do Centro de In­
tegração Empresa-Escola (Ciee). 
Para ele, que usa o Orkut profis­
sionalmente, é hora da em pre­
sas mudarem. “Em toda entre­

Empresas de RH 
do Sudeste já 
usam Twitter

Alisson Morais (à esq) entrega currículo “de papel” no Ciee, mas acha que empresas poderíam estar mais “conectadas”

vista que dou digo sempre que 
gosto muito da internet. 0  Orkut, 
por exemplo, não uso para brin­
cadeira, mas para me comunicar 
e fazer contatos. Acho que as em­
presas deveriam olhar para esse 
tipo de ferramenta”, afirma.

Relacionamento
Para a consultora de seleção da 
consultoria MRH, Graziele Andra­
de, a rede de re lacionam entos 
continua sendo um dos critérios 
mais importantes na hora de con­
tratar um funcionário. Ela acredi­
ta que as empresas potiguares 
não costum am  usar as m ídias 
porque preservam  a trad ição. 
"Usamos bastante o site do IFRN 
(antigo Cefet) para procurar um

candidato. Mas como temos con­
ta tos estra tég icos com  vários 
gestores de empresas, a maioria 
das pessoas que contratam os 
vêm através dessas indicações. 
Também temos o site da empre­
sa, onde recebemos mais de 20 
currículos por d ia”, afirmou.

Diferente das outras em pre­
sas, a Catho Natal chama o uso 
de novas tecnologias na área de 
“m odism os" e prefere as m eto­
dologias mais conhecidas. “A Ca­
tho se fundamenta em técnicas 
científicas, não utilizando ‘m o­
d ism os’ em seus processos se­
letivos. Utilizamos metodologias 
de ava lia ção  com o  te s te s  de 
com petências e entrevistas de 
cunho pessoal .Acreditamos que

essas tecno log ias (com un ida­
des) podem  serv ir com o com ­
plemento ao processo seletivo, 
não sendo primordial ou impres­
cindível", defendeu o diretor da 
Catho Natal, Bruno Cunha.

Para o diretor geral do portal 
Trabalhando.com, Renato Grin- 
berg, com  atuação em São Pau­
lo, a tendência é que esse tipo 
de seleção se espalhe. “0  futuro 
do recrutamento de candidatos 
é por meio da internet com redes 
so c ia is  e redes co laborativas. 
Desse modo é possível conhe­
cer os interesses e o perfil do 
profissional antes mesmo da en­
trevista e aum entar as chances 
de conquistas para os candida­
tos", defende.

EDITORA »  Emídia Felipe (emidiafelipe.rn@diariosassociados.com.br)
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1.5 Pontos Comerciais

U TenenoseÀreas Compra

■ Consórcio
> Financiamento
■ Outros Serviços

Apartamento 
Compra e Venda

Alecrim

SÓLIDA IMÓVEIS -  C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Srs Pro­
prietários de imóveis vendemos 
ou alugamos seu apt! , casa, terre­
no, prédio, c/ agilidade e seguran­
ça. Sólida Imóveis, o seu imóvel 
aqui. Cod. 100.

Areia Preta

1 Quarto

1.1

ROSENO IMÓVEIS - C.1861-J. 
F.3211-0707. www.rosenoimo- 
veis.com.br. Vde Ap b.mar no In- 
tercity d  ste, si, var, coz, gar, 3 
elev, rest, ár lazer. R$ 130 mil. 
DIT-1272.

2 Quartos

TERTULIANO RÊGO- C.1098J. 
F.3203-2800. Plantão Sáb/Dom. 
Beira mar, and alto, si 2 amb, 2/4 
(1ste), wc soc, demais deps, gar, 
Izer, R$ 270 mil TR16611.

PERES & P ERES  IMÓVEIS-
C. 1607. F.4006-0207. Apto c/vista 
p/o mar, andar alto, bem conserv, 
2/4 sd 1 st, 2 sis, coz, arm quarto, 
lav, dep emp, var, wc serv, ár/ 
serv, churr, pise, 2 elevs, sl festa, 
playg, 95m2. R$ 200 mil. AV- 
00599.

1.1 Areia Preta

CAIO FERNANDES ■ C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Lindo 
apt 98m2, 2/4 snd 1 ste, coz d 
arm, dep emp, ár. lazer, 2 vg gar 
R$200 mil ac. CEF. APV.16440.

3 Quartos

HENRIQUE VIEIRA- C.2704.17! 
Reg. F.3231-4458/9115-6658. 
Fiat, var, qto, sla, coz, ár Izer d 
pise, slão ftas, gar cob, R$ 100 
mil.

SÓLIDA IMÓVEIS- C.03Í6J/S. 
Plantão no 3133-4000. Apto 3/4,1 
ste, 86.40m2,2 sis, coz, 2 wc soc, 
frente p/mar, var, esc, 1 vg. R$ 
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